
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 53100- SIENA  

                  tel. 05771518701-05 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 4 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
per l’affidamento mediante RdO sul mercato elettronico della P.A. (MEPA), DEL SERVIZIO DI RSPP 

CIG n. Z873B3CBBB 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., in particolare gli artt. 29, 31, 32, 36 e 95; ed il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36 “Nuovo Codice Appalti” (Dlgs 36/2023) in vigore dal 01 aprile 2023, efficace a far data dal 1.07.2023;   
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016; 
VISTO il D.L. n. 95/2012 convertito con la Legge n. 135/2012 che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di utilizzare gli strumenti messi a disposizione della società Consip spa per l’acquisto di beni e servizi;   
PRESO ATTO delle dimissioni del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) dell’ITL di Siena;  
CONSIDERATO che fra i dipendenti in servizio presso dell’ITL di Siena, in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del D. Lgs. 
n. 81 del 2008 per l’espletamento dei compiti rientranti nell’incarico di RSPP, così come individuati all’art. 33 del 
medesimo Decreto, nessuno ha fornito la propria disponibilità a ricoprire il menzionato incarico; 
VERIFICATA inoltre l’indisponibilità a ricoprire l’incarico da parte dei funzionari interni, in possesso dei requisiti di Legge, 
in servizio presso altri ITL delle regioni limitrofe, per il tramite dell’IIL di Roma;  
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento esterno del servizio per l’incarico di Responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione (RSPP) dell’Ufficio e dei relativi adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavoro, in particolare l'analisi e la valutazione dello stato di conformità del contesto rispetto al dettato normativo del 
D.Lgs. n. 81/2008 s.s.mm.ii.;  
VISTA la responsabilità diretta del datore di lavoro in merito all’obbligatorietà di nominare la figura dell’RSPP;  
VERIFICATO che il lotto 5 della Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza Ed.4” è scaduto il 1.09.2022, e che 
attualmente sul portale MePA non sono attive Convenzioni Consip per il suddetto servizio;  
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nuova nomina del RSPP dell’ITL di Siena mediante Richiesta di Offerta sul 
Mepa invitando tutte le ditte iscritte al servizio aventi sede nella regione Toscana ed altre ditte limitrofe della regione 
Lazio accreditate nel portale Acquistinretepa, riservando il controllo del possesso dei requisiti di legge alla ditta che 
risulterebbe aggiudicataria, richiedendo obbligatoriamente in autocertificazione: la dichiarazione circa il possesso dei 
requisiti ex art. 80 del Codice del Contratti ed il patto di integrità, per partecipare alla RdO; 
TENUTO CONTO che trattasi di spesa obbligatoria ed indispensabile per la quale sarà richiesta copertura finanziaria 
prima di affidare il servizio tramite RdO su Mepa;  
RITENUTO di procedere alla scelta del contraente avvalendosi del MEPA mediante RdO, come previsto dall’art. 36, 
comma 6, D.Lgs. 50/2016, con l’utilizzo del parametro del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art.95, comma 4, 
D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 53100- SIENA  

                  tel. 05771518701-05 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 4 

  
 

1.  Di procedere alla nomina della Dr. Andrea Sammuri quale Responsabile Unico del Procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, e l’assenza 
di situazioni di incompatibilità; 
2. Di voler procedere all’affidamento del servizio di RSPP e relativi adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di 
lavoro, previsti dal D.lgs. n. 81/2008, per la durata di 1 anno - tramite richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico, 
invitando 19 operatori economici iscritti al Mepa nell’abilitazione “Servizi di consulenza in materia di sicurezza”  (si 
specifica che sono stati invitati tutti gli operatori del settore iscritti al Mepa della Toscana, oltre ad alcuni scelti 
casualmente con sede legale nella regione limitrofa Lazio) – vedi elenco allegato, per l’importo a base di gara di € 
1800,00 IVA esclusa; 
3. Di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.lgs.50/216; 
4.  Di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola valida; 
5. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo pari o inferiore a € 1800,00 (IVA esclusa) per 1 anno sul conto 
numero U.1.03.02.13.999 “altri servizi ausiliari n.a.c.” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per cui sarà 
chiesta copertura finanziaria prima dell’affidamento dell’RdO. 
7. Prima della stipula del contratto, questa Stazione Appaltante procederà alla consultazione del casellario ANAC, 
acquisirà il DURC e verificherà la sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive stabilite dalla 
legge per l’esercizio di particolari professioni, oltre che, qualora previsto, l’idoneità a contrarre con la PA. 
 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 
 
 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali                   
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità 
per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
 
 
Siena    19.05.2023                                                                                                                           
                                                                                                                                             IL CAPO DELL’ISPETTORATO 
TERRITORIALE  

(Dott. Andrea Sammuri) 
 

Elenco operatori economici invitati alla RdO                                                               

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 53100- SIENA  

                  tel. 05771518701-05 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 4 

  
 

 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 53100- SIENA  

                  tel. 05771518701-05 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 4 / 4 

  
 

 
 
 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it

		2023-05-23T08:07:24+0000
	Andrea Sammuri


		2023-05-23T10:14:09+0200
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000079.23-05-2023




